



PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E REFORMA NO PRÉDIO DO IPECAM

FONTE: SINAPI MARÇO 2015 COM DESONERAÇÃO/ DEOSP FEV.2014

LOCAL: AV. COSTA E SILVA ESQUINA COM AV. 1º DE MAIO

BDI: 23,15%

ÁREA: REFORMA 57,57m² / CALÇADA 120,42m² / GRAMADO 240,85m² / PASSARELA 10,00m²

DATA: MAIO 2015

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIOS	TOTAL
REFORMA IPECAM						
1.00		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.01	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	205,63	1.233,78
1.02	73992/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	177,99	6,04	1.075,06
TOTAL SERVIÇOS PRELIMINARES						2.308,84
2.00		ALVENARIA E REVESTIMENTOS DE PAREDES				
2.01	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M2	30,94	6,79	210,08
2.02	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. (TEXTURA NA PARTE DE 1,00M DA PAREDE INTERNA)	M2	103,12	7,68	791,96
TOTAL ALVENARIA E REVESTIMENTOS DE PAREDES						1.002,04
3.00		PINTURA				
3.01	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	276,89	9,60	2.658,14
TOTAL PINTURA						2.658,14
4.00		COBERTURA				
4.01	72231	RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS	M2	57,57	4,32	248,70
4.02	72229	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	M2	57,57	10,67	614,27
4.03	72238	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M2	57,57	5,33	306,85
4.04	DEOSP 09500.8.6.2	FORRO DE PVC DIMENSÃO 200X6000MM, EM PAINÉIS LINEARES ENCAIXADO ENTRE SI E FIXADOS EM ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	57,57	38,96	2.242,93
4.05	72110	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELCAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	57,57	81,19	4.674,11
4.06	74088/001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 5MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	57,57	25,98	1.495,67
4.07	72104	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM	M	57,57	28,73	1.653,99
TOTAL COBERTURA						11.236,52
5.00		CALÇADA				
5.01	5622	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DO TERRENO	M2	120,42	4,08	491,31
5.02	COMP CUSTO	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA MECANICA ATE 10,00 KM (SERÁ FORNECIDO PELO CONTRATANTE)	M3	84,29	0,00	-



PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E REFORMA NO PRÉDIO DO IPECAM

FONTE: SINAPI MARÇO 2015 COM DESONERAÇÃO/ DEOSP FEV.2014

LOCAL: AV. COSTA E SILVA ESQUINA COM AV. 1º DE MAIO

BDI: 23,15%

ÁREA: REFORMA 57,57m² / CALÇADA 120,42m² / GRAMADO 240,85m² / PASSARELA 10,00m²

DATA: MAIO 2015

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIOS	TOTAL
5.03	55835	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE (SERÁ FORNECIDO PELO CONTRATANTE)	M3	84,29	0,00	-
5.04	73892/001	EXECUÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, COM USO DE SEIXO ROLADO, PREPARO MECÂNICO, E ESPESSURA DE 7CM	M2	120,42	36,24	4.364,02
TOTAL CALÇADA						4.855,33
PASSARELA IPECAN						
6.00		MOVIMENTO DA TERRA				
6.01	79517/001	ESCAVACAO MANUAL EM SOLO-PROF. ATE 1,50 M	M3	2,59	24,73	64,05
6.02	55835	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE (SERÁ FORNECIDO PELO CONTRATANTE)	M3	2,00	0,00	-
6.03	79488	REATERRO MANUAL COM APOLOAMENTO MECANICO (SERÁ FORNECIDO PELO CONTRATANTE)	M3	2,40	0,00	-
TOTAL MOVIMENTO DE TERRA						64,05
7.00		INFRA ESTRUTURA				
7.01	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X15X20CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	M2	3,66	51,10	187,03
7.02	COMPOSIÇÃO	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - SAPATAS	M3	0,19	1.354,27	257,31
7.03	73907/003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONONEIRA -FUNDO DAS SAPATAS	M2	0,64	28,74	18,39
TOTAL INFRA ESTRUTURA						462,73
8.00		SUPER ESTRUTURA				
8.01	COMPOSIÇÃO	CONCRETO ARMADO PARA LAJES, VIGAS E PILARES - PILARES	M3	0,59	1.354,27	799,02
8.02	COMPOSIÇÃO	CONCRETO ARMADO PARA LAJES, VIGAS E PILARES - RESPALDO	M3	0,55	1.354,27	744,85
TOTAL SUPER ESTRUTURA						1.543,87
9.00		ALVENARIA E REVESTIMENTOS DE PAREDES				
9.01	89284	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M ² , SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	9,80	31,48	308,50
9.02	87879	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	9,80	2,61	25,58
9.03	87793	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	9,80	23,36	228,93



PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E REFORMA NO PRÉDIO DO IPECAM

FONTE: SINAPI MARÇO 2015 COM DESONERAÇÃO/ DEOSP FEV.2014

LOCAL: AV. COSTA E SILVA ESQUINA COM AV. 1º DE MAIO

BDI: 23,15%

ÁREA: REFORMA 57,57m² / CALÇADA 120,42m² / GRAMADO 240,85m² / PASSARELA 10,00m²

DATA: MAIO 2015

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIOS	TOTAL
9.04	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M2	9,80	6,79	66,54
TOTAL ALVENARIA E REVESTIMENTOS DE PAREDES						629,55
10.00		PINTURA				
10.01	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	9,80	6,79	66,54
TOTAL PINTURA						66,54
11.00		PAVIMENTAÇÃO				
11.01	73907/003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONONEIRA	M2	10,00	28,74	287,40
11.02	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	M2	10,00	26,07	260,70
TOTAL PAVIMENTAÇÃO						548,10
12.00		COBERTURA				
12.01	73931/001	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMINIO OU PLASTICA, APOIADA EM LAJE OU PAREDE	M2	7,48	32,67	244,37
12.02	74088/001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 5MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	7,48	25,98	194,33
12.03	DEOSP 09500.8.6.2	FORRO DE PVC DIMENSÃO 200X6000MM, EM PAINÉIS LINEARES ENCAIXADO ENTRE SI E FIXADOS EM ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	7,48	38,96	291,42
12.04	72104	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM	M	4,70	28,73	135,03
12.05	72106	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 16CM	M	14,00	18,67	261,38
12.06	83670	TUBO PVC DN 75 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	38,85	233,10
TOTAL COBERTURA						1.359,63
13.00		SERVIÇOS DIVERSOS				
13.01	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	177,99	1,89	336,40
13.02	74236/001	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (SERÁ EXECUTADO PELO CONTRATANTE)	M2	240,85	0,00	-
13.03	74136/001	PORTA DE ACO DE ENROLAR TIPO GRADE, CHAPA 16	M2	6,55	523,99	3.432,13
TOTAL SERVIÇOS DIVERSOS						3.768,53
CUSTO DIRETO TOTAL DAS EDIFICAÇÕES						30.503,87
BDI DE 23,15%						7.061,65
TOTAL GERAL DA PLANILHA COM BDI DE 23,15%						37.565,52